DEDICATORIA. v

suis Tibi tam nota regione, ut quæ hucusque mentes hominum metu complebant Phænomena minus intellecta, per Te jam grato tantum admirationis sensu contemplentur, earumque causas habeant perspectas.

*Hinc ille veluti ex condicito Academia-
rum Orbis eruditi concursus, ut adlectum
Te cætui suo consequerentur, ornamento
aliàs carituro insigni, quo cæteras nol-
lent præ se frui. Hinc inprimis Illustris-
simæ Parisiensis de Te iudicium, cum
ageretur de successore sufficiendo in locum
emeriti Fontenellii, Viri, cujus ex ore
calamoque fluere Scientiarum Artiumque
omnium exquisitiores divitiæ, elegantia-
que universæ perpetuo visæ sunt, & vi-
debuntur dum sani sensus quicquam hu-*

mano ingenio erit. Tibi, scilicet, Commentariorum Academiae conscribendorum provincia, cui praefectus ille erat, demandabatur continuo; quam, ut ornare diutius voluisses, docti omnes optabant: hoc uno minus dolentes Te aliter censuisse, quod aliis Tibi magis placituris, profuturisque nihilominus litteris in universon eruditionis ingenive thesauros impenderes. Quod ut ad ultimas usque metas hominum vitae positas incolumis, florens, atque beatus praestes, omni votorum contentione precor. Vale!

Dabam *Lausannae* die 1. Aprilis
Anni Ærae Dionys. 1748.

P R Æ F A T I O.

Æpenumero animadverti, maximam difficultatum partem, quas Matheſeos cultores in addiſcenda Analyſi infinitorum offendere ſolent, inde oriri, quod, Algebra communi vix apprehenſa, animum ad illam ſublimiorem artem appellant; quo fit, ut non ſolum quaſi in limine ſubſiſtant, ſed etiam perverſas ideas illius infiniti, cujus notio in ſubſidium vocatur, ſibi forment. Quamquam autem Analyſis infinitorum non perfectam Algebrae communis, omniumque artificiorum adhuc inventorum cognitionem requirit; tamen plurimae extant quaerſtiones, quarum evolutio diſcentium animos ad ſublimiorem ſcientiam praeparare valet, quae tamen in communibus Algebrae elementis, vel omittuntur, vel non ſatis accurate tractantur. Hanc ob rem non dubito, quin ea, quae in his libris congeſſi, hunc defectum abunde ſupplere queant. Non ſolum enim operam dedi, ut eas res, quas Analyſis infini-

infinitorum absolute requirit, uberius atque distinctius exponerem, quam vulgo fieri solet; sed etiam satis multas quæstiones enodavi, quibus Lectores sensim & quasi præter expectationem ideam infiniti sibi familiarem reddent. Plures quoque quæstiones per præcepta communis Algebrae hic resolvi, quæ vulgo in Analyfi infinitorum tractantur: quo facilius deinceps utriusque Methodi summus consensus eluceat.

Divisi hoc Opus in duos Libros, in quorum priori, quæ ad meram Analyfin pertinent, sum complexus: in posteriori vero, quæ ex Geometria sunt scitu necessaria, explicavi, quoniam Analysis infinitorum ita quoque tradi solet, ut simul ejus applicatio ad Geometriam ostendatur. In utroque autem prima Elementa prætermisi, eaque tantum exponenda duxi, quæ alibi, vel omnino non, vel minus commode tractata, vel ex diversis principiis petita reperiuntur.

In primo igitur Libro, cum universa Analysis infinitorum circa quantitates variables earumque Functiones versetur, hoc argumentum de Functionibus imprimis fufius exposui; atque Functionum tam transformationem, quam resolutionem & evolutionem per series infinitas demonstravi. Complures enumeravi Functionum species, quarum in Analyfi sublimiori præcipue ratio est habenda. Primum eas distinxim in algebraicas & transcendentes; quarum illæ per operationes in Algebra communi usitatas ex quantitatibus variabilibus formantur, hæ vero vel per alias rationes componuntur, vel ex iisdem operationibus infinites repetitis efficiuntur. Algebraicarum functionum primaria subdivisio fit in racionales & irracionales, priores docui cum in partes simpliciores, tum in factores resolvere; quæ operatio in Calculo integrali maximum adjumentum affert; posteriores vero, quemadmodum idoneis substitutionibus ad formam rationalem perducere queant ostendi. Evolutio autem per series infinitas ad utrumque genus æque pertinet, atque etiam ad Functiones

ctiones transcendentes summa cum utilitate applicari solet; at quantopere doctrina de seriebus infinitis Analysis sublimiorem amplificaverit, nemo est qui ignoret. Nonnulla igitur adjunxi Capita, quibus plurium serierum infinitarum proprietates, atque summas sum scrutatus; quarum quædam ita sunt comparatæ, ut sine subsidio Analysis infinitorum vix investigari posse videantur. Hujusmodi series sunt, quarum summæ exprimentur, vel per Logarithmos vel Arcus circulares: quæ quantitates cum sint transcendentes, dum per quadraturam Hyperbolæ & Circuli exhibentur, maximam partem demum in Analysis infinitorum tractari sunt solitæ. Postquam autem a potestibus ad quantitates exponentiales essem progressus, quæ nil aliud sunt nisi potestates, quarum exponentes sunt variabiles; ex earum conversione maxime naturalem ac fecundam Logarithmorum ideam sum adeptus: unde non solum amplissimus eorum usus sponte est consecutus, sed etiam ex ea cunctas series infinitas, quibus vulgo istæ quantitates repræsentari solent, elicere licuit: hincque adeo facillimus se prodidit modus Tabulas Logarithmorum construendi. Simili modo in contemplatione Arcuum circularium sum versatus; quod quantitatum genus, etsi a Logarithmis maxime est diversum, tamen tam arcto vinculo est connexum, ut dum alterum imaginarium fieri videtur, in alterum transeat. Repetitis autem ex Geometria quæ de inventionem Sinuum & Cofinuum Arcuum multiploium ac submultiploium traduntur, ex Sinu vel Cofinu cujusque Arcus expressi Sinum Cofinumque Arcus minimi & quasi evanescentis, quo ipso ad series infinitas sum deductus: unde, cum Arcus evanescentis Sinui suo sit æqualis, Cofinus vero radio, quemvis Arcum cum suo Sinu & Cofinu ope serierum infinitarum comparavi. Tum vero tam varias expressiones cum finitas tum infinitas pro hujus generis quantitibus obtinui, ut ad earum naturam perspicendam Calculo infinitesimali prorsus non amplius

esset opus. Atque quemadmodum Logarithmi peculiarem Algorithmum requirunt, cujus in universa Analyti summus extat usus, ita quantitates circulares ad certam quoque Algorithmi normam perduximus; ut in calculo æque commode ac Logarithmi & ipsæ quantitates algebraicæ tractari possent. Quantum autem hinc utilitatis ad resolutionem difficillimarum quæstionum redundet, cum nonnulla Capita hujus Libri luculenter declarant, tum ex Analyti infinitorum plurima specimina proferri possent, nisi jam satis essent cognita, & indices magis multiplicarentur. Maximum autem hæc investigatio attulit adjumentum ad Functiones fractas in factores reales resolvendas; quod argumentum, cum in Calculo integrali sit profusum necessarium, diligentius enucleavi. Series postmodum infinitas, quæ ex hujusmodi Functionum evolutione nascuntur, & quæ recurrentium nomine innotuerunt, examini subjeci; ubi earum tam summas quam terminos generales, aliasque insignes proprietates exhibui: & quoniam ad hæc resolutio in factores manuduxit, ita vicissim, quemadmodum producta ex pluribus, imo etiam infinitis, factoribus conflata per multiplicationem in series explicentur, perpendi. Quod negotium non solum ad cognitionem innumerabilium serierum viam aperuit, sed quia hoc modo series in producta ex infinitis factoribus constantia resolvere licebat, satis commodas inveni expressiones numericas, quarum ope Logarithmi Sinuum, Cosinum, & Tangentium facillime supputari possunt. Præterea quoque ex eodem fonte solutiones plurium quæstionum, quæ circa partitionem numerorum proponi possunt, derivavi; cujusmodi quæstiones sine hoc subsidio vires Analyseos superare videantur. Hæc tanta materiarum diversitas in plura volumina facile excrescere potuisset; sed omnia, quantum fieri potuit, tam succincte proposui, ut ubique fundamentum clarissime quidem explicaretur, uberius vero amplificatio industriæ Lectorum relinqueretur; quo habeant, quibus

quibus vires suas exerçant, finesque Analyſeos ulterius promoveant. Neque enim vereor proferri, in hoc Libro non ſolum multa plane nova contineri; ſed etiam fontes eſſe detectos, unde plurima inſignia inventa adhuc hauriri queant.

Eodem inſtituto ſum uſus in altero Libro, ubi, quæ vulgo ad Geometriam ſublimiorem referri ſolent, pertractavi. Antequam autem de Sectionibus Conicis, quæ alias fere ſolæ hunc locum occupant, agerem; Theoriam Linearum Curvarum in genere ita propoſui, ut ad ſcrutationem naturæ quarumvis Linearum Curvarum cum utilitate adhiberi poſſet. Ad hoc nullum aliud ſubſidium aſſero, præter æquationem, qua cujuſque Lineæ Curvæ natura exprimitur; ex eaque cum figuram, tum primarias proprietates deducere doceo: id quod potiffimum in Sectionibus Conicis præſtitiffe mihi ſum viſus; quæ antehac vel ſecundum ſolam Geometriam vel per Analyſin quidem, ſed nimis imperſecte ac minus naturaliter, tractari ſunt ſolitæ. Ex æquatione ſcilicet generali pro Lineis ſecundi ordinis primum earum proprietates generales explicavi, tum eas in genera ſeu ſpecies ſubdiviſi; reſpiciendo utrum habeant ramos in infinitum excurrentes, an vero tota Curva finito ſpatio includatur. Priori autem caſu inſuper diſpiciendum erat, quot ſint rami in infinitum excurrentes, & cujus naturæ ſint ſinguli; an habeant Lineas rectas aſymptotas, an minus. Sicque obtinui tres conſuetas Sectionum Conicarum ſpecies; quarum prima eſt Ellipſis, tota in ſpatio finito contenta; ſecunda autem Hyperbola, quæ quatuor habet ramos infinitos ad duas rectas aſymptotas convergentes; tertia vero ſpecies prodiit Parabola duos habens ramos infinitos aſymptotis deſtitutos. Simili porro ratione Lineas tertii ordinis ſum perſecutus, quas, poſt expoſitas earum proprietates generales, diviſi in ſedecim genera; ad eaque omnes ſeptuaginta duas ſpecies NEWTONI revocavi. Ipſam vero methodum ita clare deſcripſi, ut pro

quovis Linearum ordine fequente divifio in genera facillime inffitui queat; cujus negotii periculum quoque feci in Lineis quarti ordinis. His deinde, quæ ad ordines Linearum pertinent, expeditis, reverfus fum ad generales omnium Linearum affectiones eruendas. Explicavi itaque methodum definiendi tangentes curvarum, earum normales, atque etiam ipfam curvaturam, quæ per radium osculi æftimari folet: quæ etfi nunc quidem plerumque Calculo differentiali abfolvuntur, tamen idem per folam communem Algebram hic præftiti, ut deinceps transitus ab Analyfi finitorum ad Analyfin infinitorum eo facilior reddatur. Perpendi etiam curvarum puncta flexus contrarii, cuspides, puncta duplicia, ac multiplicia; modumque expofui hæc omnia ex æquationibus fine ulla difficultate definiendi. Interim tamen non nego, has quæftiones multo facilius Calculi differentialis ope enodari poffe. Attigi quoque controverfiam de cuspide fecundi ordinis, ubi ambo arcus in cuspidem coeuntes curvaturam in eandem partem vertunt; eamque ita composuiffe mihi videor, ut nullum dubium amplius fupereffe poffit. Denique adjunxi aliquot Capita, in quibus Lineas Curvas, quæ datis proprietatibus gaudeant, invenire docui; pluraque tandem Problemata circa fingulares Circuli fectiones foluta dedi. Quæ cum fint ea ex Geometria, quæ ad Analyfin infinitorum addifcendam maximum adminiculum afferre videntur, Appendicis loco ex Stereometria Theoriam folidorum eorumque fupercierum per Calculum propofui, & quemadmodum cujufque fuperciei natura per æquationem inter tres variables exponi queat, oftendi. Hinc, fuperciebus inftar linearum in ordines digeffis, fecundum dimensionum quas variables in æquatione conftituunt numerum, in primo ordine folam fuperciem planam contineri oftendi. Superficie vero fecundi ordinis, ratione habita partium in infinitum expanfarum, in fex genera divifi; fimilique modo pro ceteris ordinibus divifio inffitui poterit.

poterit. Contemplatus sum quoque interfectiones duarum superficierum; quæ cum plerumque sint curvæ non in eodem plano sitæ, quemadmodum æquationibus comprehendi queant, monstravi. Tandem etiam positionem planorum tangentium, atque rectorum, quæ ad superficies sint normales, determinavi.

De cetero, cum non paucæ res hic occurrant ab aliis jam tractatæ, veniam rogare me oportet, quod non ubique honorificam mentionem eorum, qui ante me in eodem genere elaborarunt, fecerim. Cum enim mihi propositum esset omnia quam brevissime pertractare, Historia cujusque Problematis magnitudinem operis non mediocriter auxisset. Interim tamen pleræque quæstiones, quæ alibi quoque solutæ reperiuntur, hic solutiones ex aliis principiis sunt nactæ; ita ut non exiguam partem mihi vindicare possem. Spero autem cum ista, tum ea potissimum, quæ prorsus nova hic proferuntur, plerisque, qui hoc studio delectantur, non ingrata esse futura.